UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 007/2026 – ERI/UNESPAR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA PRÁTICA DO EDITAL
Nº 018/2025 – ERI/UNESPAR PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA
TRADUTOR, ASSESSOR E REVISOR DE TEXTOS ACADÊMICOS DO

PROGRAMA DE POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO EM CASA NAS
INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ (SETI/UEF)

PARA O PROJETO POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNESPAR

A Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, por intermédio do Escritório de Relações

Internacionais – ERI, torna público o presente Edital de Homologação do Resultado da Prova

Prática para concessão de bolsa para Tradutor, Assessor e Revisor de textos acadêmicos graduado/a,

financiado pela Unidade Executiva do Fundo Paraná – UEF, da Secretaria da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – SETI, para atuar no Escritório de Relações

Internacionais e no Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) da UNESPAR,

conforme os termos estabelecidos no Edital nº 018/2025 – ERI/UNESPAR.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA PRÁTICA

Apresenta-se a homologação dos resultados dos candidatos/as aprovados/as na etapa

eliminatória da prova prática. A indicação está apresentada em ordem alfabética dos/as

inscritos/as:

# NOME CPF SITUAÇÃO

1
Alex Scapini Mendes xxx.875.699-xx

Aprovado

2
Ana Cláudia Caldas xxx.342.339-xx

Aprovado

3
Natália Del Bianco da Silva xxx.092.729-xx

Eliminado - não

compareceu

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

A apresentação dos recursos para os resultados não aprovados e não homologados deverá ser realizada,
exclusivamente por correio eletrônico, no endereço eri@unespar.edu.br, até as 18h do dia 15/01/2026,

conforme disposto no item 10 do Edital n.° 018/2025 – ERI/UNESPAR.

mailto:programaseprojetos.eri@unespar.edu.br

Publique-se.

Paranavaí, 14 de janeiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Marila Annibelli Vellozo

Diretora do Escritório de Relações Internacionais
Portaria n.º 055/2025 – Reitoria/UNESPAR